
1 
 

 

Врз основа на член 106 од Законот за вино („Службен весник на Република Северна 

Македонија“ бр.74/24), Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство 

објавува: 

 

ГЕОГРАФСКИ НАЗИВИ НА ВИНОТО  

заштитени до 10.04.2024 година 

 

Географски називи на виното заштитени согласно Правилникот за реонизација на 

лозарските подрачја, за условите за производството и промет на грозје,шира, вино и 

на производите од грозје и вино, за определување на квалитетот и заштита на 

географското потекло на вината и нивното означување во СР Македонија („Службен 

весник на Република Македонија“ бр.12/80): 

- Трпезни вина со географско потекло 

- Квалитетни вина со географско потекло 

- Врвни вина со географско потекло 

Географски називи на виното заштитени согласно Законот за виното („Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 69/04): 

- Регионални вина 

- Квалитетни вина 

- Врвни вина 

Географски називи на виното заштитени согласно Законот за виното („Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 50/10, 53/11, 6/12, 23/13, 106/13, 188/13, 149/15, 39/16, 

172/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 235/19): 

- регионалните вина (или трпезни вина со географска ознака - ВГО), 
- вината со контролирано потекло (ВКП) и 
- вината со контролирано и гарантирано потекло (ВКГП). 

 

ГЕОГРАФСКИ ОБЛАСТИ НА ВИНОТО 

заштитени до 10.04.2024 година 

 
Географски области заштитени согласно Правилникот за реонизација на лозарските 

подрачја, за условите за производството и промет на грозје,шира, вино и на 

производите од грозје и вино, за определување на квалитетот и заштита на 

географското потекло на вината и нивното означување во СР Македонија  („Службен 

весник на Република Македонија“ бр.12/80): 

1. Реон Повардарски 
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2. Реон Пчињско - Осоговски 

3. Реон Пелагонија – Полог 

 
Географски области заштитени согласно Правилник за изменување на правилникот за 

означување на географските области погодни за производство на вина со географски 

назив виното („Службен весник на Република Македонија“ бр. 113/11): 

1. Реон Македонија 

2. Скопско виногорје 

3. Велешко виногорје 

4. Тиквешко виногорје 

5. Гевгелиско - Валандовско виногорје 

6. Струмичко - Радовишко виногорје 

7. Овчеполско виногорје 

8. Кочанско-Виничко виногорје 

9. Кумановско виногоје 

10. Кратовско виногорје 

11. Пијанечко виногорје 

12. Прилепско виногорје 

13. Битолско виногорје 

14. Преспанско виногорје 

15. Охридско виногорје 

16. Кичевско виногорје 

17. Тетовско виногорје 

 
Географски области заштитени согласно решение за упис на вина со заштитен 
географски назив и на корисници на географскиот назив - Закон за виното („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 50/10, 53/11, 6/12, 23/13, 106/13, 188/13, 149/15, 39/16, 
172/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 235/19) 

 
 
Ред.бр. Локалитети, месности и ограничени лозарски 

единици 
Виногорја 

1. Локалитет Балабаница Овчеполско виногорје 

2. Локалитет Барово Тиквешко виногорје 

3. Смолник К.О.с.Сопот Тиквешко виногорје 

4. месност Вршник, К.О. с.Сопот Тиквешко виногорје 

5. Месност Кошариште Тиквешко виногорје 

6. Митина чешма Тиквешко виногорје 

7. Место викано Попова Кула Тиквешко виногорје 

8. Локалитет Неготино Тиквешко виногорје 

9. Локалитет Неготино,подлокалитет Лепово и 
Ридиште  

Тиквешко виногорје 

10. подлокалитет Лепово Брдо Тиквешко виногорје 

11. локалитет Голем рид  Тиквешко виногорје 

11. К.О.Сујаклари Велешко виногорје 

12. Долга Чука  Гевгелиско - Валандовско 
виногорје 
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13. Локалитет Лепово Тиквешко виногорје 

14. К.О. Крњево, место  
викано Плоштово 

Тиквешко виногорје 

15. Локалитет Гази Баба Скопско виногорје 

16. Месност Камник Скопско виногорје 

17. локалитет Сики Трла, К.О. Хамзали Струмичко – Радовишко 
виногорје 

18. Локалитет Калкчај Струмичко – Радовишко 
виногорје 

19. Велички Брест Струмичко – Радовишко 
виногорје 

20. Ак Чармут Струмичко – Радовишко 
виногорје 

21. Калакчај Струмичко – Радовишко 
виногорје 

22. К.О.Гечерлија, локалитет Кавакчај Струмичко – Радовишко 
виногорје 

 

 


